- 1 -

类别标识：B类

舟山市公安局文件

舟公建函〔2023〕3号 签发人：於石头

舟山市公安局关于对市八届人大三次会议

第 42号议案的复函

董冬代表：

您提出的《关于舟山新区全面规范有序燃放烟花爆竹的议

案》收悉。现将议案中涉及的有关问题答复如下：

燃放烟花爆竹，是我国喜闻乐见的重要传统习俗之一，也是

广大人民群众对于庆祝节日和未来生活美好期待精神寄托的一种

表现。安全、适时、有序地燃放烟花爆竹，是我们职能监管部门

筑牢烟花爆竹安全防线，全力以赴维护我市社会大局持续稳定，

确保全市人民群众安全祥和欢度佳节的努力方向。

一、开展立法调研，推进有法可依。当前，我市烟花爆竹燃

- 2 -

放管理的现行政策，依据《舟山市人民政府关于烟花爆竹开禁限

放的通知》（舟政发〔2002〕56号）和《关于 2023年春节期间规

范燃放烟花爆竹的通告》的相关规定，除明确的禁放区，以及每

年春节、元宵期间及其他重大节庆、庆典活动外，本岛城区禁止

晚 24时至次日凌晨 6时燃放烟花爆竹，其他时间段均可燃放。“我

市两区两县的燃放政策各不相同”，您建议在市级层面制定舟山市

有序燃放烟花爆竹的相关地方性法规，我局深表认同。目前，市

人大和市政府已将《舟山市烟花爆竹经营燃放管理规定》立法项

目列入议事日程，市政府 2023年立法工作计划已将该立法项目列

入立法调研项目，由市应急管理局作为牵头责任单位。该局现已

委托专业团队完成了前期立法调研工作，分析了当前我市烟花爆

竹经营、燃放及安全管理等方面存在的问题，形成了舟山市烟花

爆竹经营燃放管理调研报告初稿，为具有海岛特色的烟花爆竹经

营燃放管理规定立法打下了坚实基础。下步经相关程序后，将由

市司法局会同市应急管理局向市政府建议列为 2024 年政府立法

计划正式项目。

二、加强监管巡查，形成执法合力。为做好烟花爆竹安全监

管工作，严防安全事故发生，我局会同市应急管理局、市城管局、

市市场监管局等部门密切协作，严格做好烟花爆竹运输、储存、

销售和燃放等各环节要素的管理工作，结合“跨部门双随机”执

法检查工作，每年多轮次对烟花爆竹批发经营企业开展全覆盖式

的专项执法检查，并系统随机抽选零售网点，各地负责对辖区内

- 3 -

所有零售店进行全覆盖检查，集中力量对烟花爆竹市场进行全面

清理整顿，实现信息上互通、行动上互动、执法上互助，增强打

击取缔销售假冒伪劣烟花爆竹的工作合力，切实维护好烟花爆竹

市场经营秩序。同时，按照“大综合执法一体化”要求，发现有

烟花爆竹经营单位未经许可经营，零售单位违反规定存放、在核

准地点外经营烟花爆竹或销售非法生产和禁止燃放烟花爆竹的，

由应急管理部门和城市管理部门根据《舟山市人民政府办公室关

于划转综合行政执法行政处罚事项的通知》（舟政办发〔2016〕126

号）规定职责，依照《烟花爆竹安全管理条例》和《浙江省烟花

爆竹安全管理办法》相关规定予以处罚。涉及刑事处罚的案件，

通过“行刑衔接”移交我局处理。春节期间，全市共查处刑事案

件 2 起，治安案件 2 起，查获非法烟花爆竹 1263余箱，取保候

审 3人，行政拘留 3人。

三、推行试点应用，营造良好氛围。为进一步提高烟花爆竹

“买、管、销”等环节便捷度，营造“安心购买、安全监管、安

稳经营”的良好烟花爆竹市场秩序，我市正全力推动“烟花爆竹

在线”上线应用。该应用场景聚焦烟花爆竹销售、购买、燃放等

环节，构建群众端、管理端、商户端三大板块，着力解决烟花爆

竹购买难、监管联动尚存不足等问题，推动烟花爆竹服务监管数

字化。目前，已获得省应急管理厅批复在全省逐步推广，累计点

击量超 30万次，有力打通“买、管、销”的安全快车道。对经营

者开展烟花爆竹安全知识宣传，要求从正规渠道进货，不销售非

- 4 -

法及假冒伪劣烟花爆竹，诚信经营。在我市明令禁止燃放的重点

区域和开禁限放的重点时段，采取重点部位守点监管与全方位巡

查纠章结合、严格执法与教育为先相结合的工作模式，引导群众

不在非法销售点购置烟花爆竹，不在燃放时嬉戏打闹，禁止未成

年人单独燃放以及向行人、车辆、建筑物投掷烟花爆竹等违法违

规行为，倡导市民将燃放后的烟花爆竹垃圾回收到统一的垃圾箱，

努力践行“文明燃放”。进一步畅通群众举报渠道，接受社会监督，

营造群防群治、齐抓共管的良好氛围。

感谢您对公安工作的关心和支持！

舟山市公安局

2023年 5月 26日

（联系人：傅琦璐，联系电话： 2072249）

抄送：市人大常委会代表工委、市府办、市城管局、市司法局、市委宣传部。

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>396</posX><posY>428</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-06-02T15:50:43+0800
	0